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AUTO No. 150 DE 2024

POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO
AMBIENTAL, EN CONTRA DE LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y
ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. CON
NIT.800.135.913-1 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES.

El Suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporaciéon Autdnoma Regional del
Atlantico, en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias conferidas en el Acuerdo No.
015 del 13 de octubre de 2016, expedido por el Consejo Directivo de esta entidad, en uso de
las facultades legales conferidas por las Resoluciones N° 0583 del 18 de agosto de 2017 y
N° 1075 de 2023,, el Decreto-ley 2811 de 1974, la Ley Marco 99 de 1993, la Ley 1437 de
2011, el Decreto 1076 de 2015, Ley 1333 de 2009, demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que el 15 de enero de 2024, el sefior Rubén Llanos Sarmiento, actuando en calidad de
Secretario del COMITE DE DESARROLLO Y CONTROL SOCIAL DE LOS SERVICIOS
PUBLICOS DOMICILIARIOS DE SANTO TOMAS, mediante documento radicado con Nro.
ENT-BAQ-000321-2024, denuncio ante esta Autoridad Ambiental la problematica
presentada en los municipios de Santo Tomas y Sabanagrande por la presunta
contaminacion de los cuerpos de agua de los mencionados municipios.

En virtud de lo anterior, y en cumplimiento a las funciones de manejo, control y proteccién de
los recursos naturales del departamento del Atlantico, esta Autoridad Ambiental, con el fin
de atender la denuncia antes referenciada y verificar la ocurrencia de los hechos descritos
por el sefior Rubén Llanos, el 29 de enero de 2024, realizo visita técnica de inspeccion
ambiental en el lugar de la contingencia, emitiendo el Informe Tecnico N°0127 del 09 de abril
de 2024, en el cual se consigna la siguiente informacion relevante:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente el sistema de
alcantarillado y el sistema de tratamiento de aguas residuales del municipio de Santo Tomas
se encuentran en funcionamiento.
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OBSERVACIONES DE CAMPO, ASPECTOS TECNICOS OBSERVADOS DURANTE LA
INSPECCION REALIZADA.

Durante la visita técnica de inspeccion ambiental se realizdé un recorrido por la Estacion de
Aguas Residuales — EDAR del municipio de Santo Tomas, observando que el sistema de
tratamiento de Santo Tomas se encuentra en funcionamiento con 4 lagunas de oxidacion, de
las cuales 1 funciona con vegetacién acuatica. Las primeras 3 presentan problemas de
sedimentos y acumulacion de flocs superficiales.

Se percibieron olores de ARD en la salida del sistema de tratamiento, con espuma, color
turbio y sedimentacién y acumulacién de vegetacidén acuatica en el cuerpo receptor.

El flujo de aguas se da en sentido de sur a norte (con direccion hacia la Ciénaga de
Sabanagrande). Aguas arriba se encontraba seco y con abundante vegetacion.

Finalmente, es oportuno indicar que, se observaron residuos solidos al interior del sistema
lagunar de tratamiento, como plasticos e icopor.

CONSIDERACIONES TECNICAS

Teniendo en cuenta la denuncia presentada por el sefior Ruben Llanos, se procedid a realizar
una visita técnica de inspeccion el dia 29 de enero de 2024, con el acompafamiento del
sefior Rubén Llanos, quien indicé que la contaminacion se esta presentando en la EDAR
Santo Toméas y en su cuerpo de agua receptor. A partir de la inspeccidn se revelaron ciertas
preocupaciones ambientales, ya que se observaron problemas en las lagunas de oxidacion,
como acumulacion de sedimentos y vegetacion acuatica, lo cual indica un mantenimiento
inadecuado. Los olores, la espuma y el color turbio en la salida del sistema sugieren posibles
problemas de contaminacion. Ademas, la presencia de residuos solidos dentro del sistema
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lagunar sefala un problema con la gestion de desechos. Estos hallazgos requieren atencién
para proteger la calidad del agua y la salud del ecosistema, bajo el principio de precaucion.

Es preciso indicar que es responsabilidad de la empresa operadora del servicio de
alcantarillado publico del Municipio de Santo Tomas, desarrollar los mantenimientos
necesarios sobre el sistema de tratamiento para garantizar las calidades optimas del
vertimiento. Sin embargo, se aclara que la Corporacion planificé una serie de mantenimientos
al sistema de tratamiento en el marco del Contrato 440 de 2019, que no obedecen a
mantenimientos peridédicos sino a mantenimientos por modificaciones y mejoras en el
sistema de tratamiento, lo cual fue tratado de manera previa a que se recibiera denuncia ante
esta Corporacion por parte del sefior Rubén Llanos, tal como se dejé constancia inicialmente
en el Comité N°. 38 durante el 13 de julio de 2023, en las instalaciones de la Corporacién
Regional Ambiental (CRA) en Barranquilla. La reunién tuvo lugar entre 9:00 am y 11:30 am,
y los principales temas tratados fueron los siguientes:

“(..)

1. Cambio en el disefio de la estacién elevadora de aguas residuales (EBAR) de
Sabanagrande, incluyendo la revision de alternativas para la reubicacion de la caseta
electrica.

En el proyecto se tiene contemplado en los disefios iniciales una ampliacion de la EBAR
hacia el lado oriental, hecho que hace una interferencia con viviendas cercanas. Por lo
gue se ha tratado de buscar una alternativa con ingenieros de la Triple A para evitar o
disminuir el impacto con las viviendas cercanas.

Se propusieron diversas alternativas: Girar la caseta cambiando el largo que esta
proyectado en un sentido occidente-oriente y cambiarlo para que quede en el sentido
norte-sur, de tal forma que se genere una reduccion de la ampliaciéon. Se planteé dentro
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de las alternativas la opcion de reubicar el portdn de ingreso que esta proyectado dentro
de la ampliacion.

2. Revision y ajuste del disefio hidraulico en los reactores anaerobios de flujo ascendente
(UASB), incluyendo el posible cambio de material del separador de sélidos-liquidos-
gas.

El contratista presentd a la interventoria una solicitud de revision y ajuste disefio
hidraulico reactores UASB, la cual fue remitida a Triple A para que se revise los ajustes
al disefio hidraulico de los reactores UASB correspondiente a la entrega de las lineas
de impulsién a los reactores UASB 1 y 2 (ETAPA 1)...En el mismo comité el contratista
solicita que se revise el cambio del separador de sélidos-liquido-sélido-gas (SLSG), el
cual estd en acero al carbono y se propone como alternativa instalarlas en fibra de
vidrio.

3. Manejo de los lodos resultantes de las mejoras en las lagunas de oxidacion.

En el proceso constructivo todo el lodo resultante de la intervencion en las
lagunas sera inactivado con cal y después se dispondra en un sitio autorizado,
por lo que se consultara a Triple A el sitio de disposicion final, tema se revisara
en reuniéon programada para el dia lunes 17 de julio de 2023 a las 2:30 pm en las
instalaciones de Triple A.

4. Informe de revision estructural realizado por la interventoria a los reactores UASB.
Previo a la reunion la interventoria hizo entrega de un informe de revisiéon de los
disefios estructurales del reactor UASB, esto como consecuencia de un ajuste

realizado a la losa de fondo y su sistema de cimentacion.”

Posteriormente en Comité N°. 42 del 14 de septiembre de 2023 realizado en las instalaciones
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de la Corporacion Regional Ambiental (CRA) en Barranquilla, se trataron los siguientes
temas:

1. Manejo de los lodos resultantes de las mejoras de las lagunas:

Dentro de las actividades del proyecto se requiere realizar un cambio de las cajas
repartidoras de ingreso y de salida del sistema de tratamiento, pero para poder
realizar esta actividad el contratista de obra solicité la limpieza de las lagunas
debido a que esa actividad no esta incluida dentro del alcance del proyecto,
requiriéndose en algunos puntos de la laguna el retiro de material sedimentado.

En la reunion los representantes de la empresa Triple A sostienen que a las
lagunas se les realiza un mantenimiento periédico, el cual esta documentado ante
la CRA, y que la presencia de este material, en su mayoria, es producto del
arrastre de sedimentos del sistema de alcantarillado del Municipio de Santo
Tomas, sobre todo en la época invernal.

Dada la necesidad de bajar los niveles de agua y hacer limpieza de lodos en las
lagunas para construccion de las cajas repartidoras de caudal del sistema, la
Triple A recomienda que, en el marco del desarrollo del proyecto de la
construcciéon de la PTAR Regional, la CRA incluya las actividades para la
remocion de los lodos toda vez que se requiere de manera inmediata atender
dicha situacion para cumplir con los objetivos del proyecto e intervenir el sistema
de tratamiento actual. En este sentido la CRA se encargaria del vaciado total de
las lagunas (en coordinacién con la empresa Triple A), posteriormente CRA
realizara la limpieza de las lagunas y los lodos se colocarian en un sitio dentro de
la PTAR, para que después la Triple A se encargue de la estabilizacion con cal y
finalmente después de estabilizado el material la empresa Triple A determinara
su manejo y disposicion final.
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Las actividades del vaciado total de las lagunas, limpieza de las lagunas,
colocacion en un sitio dentro de la PTAR se deberan llevar a cabo por parte de la
CRA. La estabilizacion y manejo y disposiciéon final del material estabilizado
previamente con cal sera llevado a cabo por parte de la empresa Triple A. La
disposicion final de los lodos se realizara tres meses después de haber finalizado
la disposicion en la celda. Se programaran ejecutarse todas las actividades en
temporada seca, y de acuerdo con el inicio del fenémeno del Nifio se planea llevar
a cabo con fecha probable a partir del 30 de noviembre de 2023.

Estas actividades seran coordinadas con la interventoria de la Triple A y con el
contratista y la interventoria de la CRA.

2. Revision y ajuste del disefio hidraulico en reactores UASB:

El contratista presentd a la interventoria una solicitud de revision y ajuste al disefio
hidraulico reactores UASB la cual fue revisada por esta interventoria, y luego remitida
a Triple A para gque se realicen los ajustes al disefio de los reactores UASB
correspondiente a la entrega de las lineas de impulsion a los reactores UASB 1 y 2
(ETAPA 1). Esto considerando que el reactor UASB 3 esta proyectado para una ETAPA
2,

De otra parte, de acuerdo al desarrollo de la reunién también se determiné realizar una
revision para contemplar unos alivios en las tres (3) estaciones de bombeo para disipar
el exceso del caudal en momentos de lluvia.

Finalmente, por parte de la Triple A se anuncia que la respuesta a la solicitud de revision
de los disefios se tendra para el dia 21 de septiembre de 2023.
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Conforme lo anterior, la entidad suscribié los Otro Si No. 4 y 5 del Contrato No. 440 del 2019
para llevar a cabo las actividades relacionadas.

Ahora bien, de acuerdo a las condiciones evidenciadas en campo en cuanto a la zona de
descarga de las ARD sobre el cuerpo receptor, se procedio a revisar el ultimo estudio de
caracterizacion de las ARD descargadas y aportado por la sociedad TRIPLE A DE B/Q. S.A.
E.S.P., mediante Comunicacion Oficial Recibida N°. 202314000095002 del 29 de septiembre
de 2023, del cual se presenta lo siguiente:

MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS:

El presente informe contiene los resultados de las muestras de agua residual del efluente de
la Estacién Depuradora de Agua Residual de SANTO TOMAS de la empresa Triple A S.A
E.S.P. y cuerpo receptor Ciénaga de Santo Tomas, los analisis fueron practicados en el mes
de marzo de 2023.

CARACTERISTICAS DEL MONITOREO

MATRIZ | NATURALEZA DE LA TIPO DE TIEMPO DE SITIO O LUGAR DEL
MUESTRA MUESTRA MONITOREO MONITOREO
Agua Residual Tratada Compuesta 5 dias Efluente — Santo Tomas
Agua Superficial Compuesta 5 dias Ciénaga Santo Tomas — 100
m aguas abajo y 100 m aguas
arriba.

RESULTADOS

TABLA 1. PARAMETROS MONITOREADOS 100M AGUAS ABAJO DEL CUERPO DE AGUA RECEPTOR.

PARAMETRO UNIDADES RESULTADOS PROM.
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27/03/202 | 28/03/202 | 29/03/202 | 30/03/202 | 31/03/202
3 3 3 3 3

oH Hr 735 738 724 728 702 729
DBCS g O2IL 15.2 17.4 152 105 19.8 15,62
SST o/l 8 8 18.67 15.56 10 1205
fgéﬁ’éss Y1 ml 9 9 9 9 g 9,00
E%%%?Es ma/L 05 05 05 05 05 0,50
ALUMINIO o/l 0672 0.404 0.474 0522 0.403 0,50
ZINC malL 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
COBRE ma/L 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0,02
HIERRO ma/L 0524 0616 0.62 0.855 0.545 0.63
MERCURIO ma/l 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0,001
NIQUEL malL 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01
MANGANESO ma/L 0.086 0.092 0.085 0.076 0.091 0,09
PLOMO ma/L 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
ARSENICO ma/L 0.015 0.015 0.015 0.015 0.015 0.02
BERILIO malL 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
BORO mail 0.067 0.059 0.066 0.069 0.053 0.06
CROMO
HEXAVALENTE mg/L <0.05 <0.05 <0.02 <0.05 <0.05 <0,05
FLUORUROS ol 021 022 0.22 0.22 0.02 0.02
LITIO mail <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0,05
SELENIO malL 0.02 0.02 0.0 0.02 0.02 0.02
CADMIO ma/l 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0,002
COBALTO mall 0.02 0.02 0.0 0.02 0.02 0.02
MOLIDENO ma/l <0006 | <0005 | <0005 | <0005 | <0005 | <0005
VANADIO mail 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
:\:Afgfm% ma/L 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0,50
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TABLA 2. COMPARACION DEL MONITOREO AGUAS ABAJO CON LOS OBJETIVOS DE CALIDAD PARA

CUERPOS DE AGUA CLASE V (RES 449 DE 2021).

DESCRIPCION UNIDADES | PROMEDIO O%EL'B’AODDE CUMPLIMIENTO
oH He 729 45-90 SICUMPLE
DBO5 mg O2/L 15,62 70.0 SICUMPLE
SST Mg/l 12,05 50.0 SICUMPLE
SOLIDOS FLOTANTES —l 0,50 Ausente NO CUMPLE
ALUMINIO Mgl 0.50 50 SICUMPLE
ZINC Mgl 0,02 2.0 SICUMPLE
COBRE —l 0,02 0.2 SICUMPLE
HIERRO Tl 0,63 5.0 SICUMPLE
MERCURIO — 0,001 0.01 SICUMPLE
NIQUEL —rl 0,01 0.2 SICUMPLE
MANGANESO Tl 0,09 0.2 SICUMPLE
PLOMO Mgl 0,02 0.1 SICUMPLE
ARSENICO Mgl 0,02 0.1 SICUMPLE
BERILIO — 0,02 0.1 SICUMPLE
BORO Mgl 0,06 03-04 SICUMPLE
Sy Mg/l <0,05 0.1 S| CUMPLE
FLUORUROS Mgl 0,22 10 SICUMPLE
LTIO Mgl <0.05 25 SICUMPLE
SELENIO Mg/ 0,02 0.02 SICUMPLE
CADMIO Mgl 0,002 0.01 SICUMPLE
COBALTO Mgl 0,02 0.05 SICUMPLE
MOLIDENO —l <0005 0.01 SICUMPLE
VANADIO Mgl 0,02 0.1 SICUMPLE
MATERIAL FLOTANTE 0,50 AUSENTE NO CUMPLE
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TABLA 3. CARACTERIZACION DEL EFLUENTE DE LA EDAR DEL MUNICIPIO DE SANTO TOMAS

RESULTADO
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO RESé:f; DE| cumpLIMIENTO
27/03/2023 | 28/03/2023 | 29/03/2023 | 30/03/2023 | 31/03/2023
TEMPERATURA °C 31.20 30.00 29.90 29.90 28.50 29,90 40 Sl CUMPLE
pH He+ 7.40 7.43 7.35 7.44 7.33 7,39 65-9.0 S| CUMPLE
DQO mg O2/L 162.00 159.00 193.00 179.00 163.00 171,20 180.0 Sl CUMPLE
DBO5 mg O2/L 44.40 50.60 39.50 41.30 36.60 42,48 90.0 Sl CUMPLE
ssT ma/L 22.00 24.00 23.00 8.00 10.25 17 45 90.0 Sl CUMPLE
SOLIDOS
SEDIMENTABLES mi/L <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <010 5.0 Sl CUMPLE
GRASAS Y ACEITES ma/L <9.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9,00 20.0 Sl CUMPLE
NITROGENO Analisis y
el ma/L 44.60 40.30 38.28 35.95 37.54 39,33 fanorie Sl CUMPLE
HIDROCARBUROS mg/L <9.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9,00 A:‘e?;fr';y Sl CUMPLE
SAAM ma/L 3.00 7.1 6.62 6.42 424 5.48 analisis'y Sl CUMPLE
reporte
NITRITO mg/L 0.036 0.02 0.01 0.03 0.03 0,03 A:‘e%'fl'f’ey S| CUMPLE
NITROGENO TOTAL molL 49.87 54,26 55.17 52.02 50.02 52 27 Afeap“osr'tiy Sl CUMPLE
NITRATOS mg/L 0.93 0.54 0.86 0.79 0.79 0,78 A:‘GTJ“OSI';V S| CUMPLE
NITROGENO TOTAL 48.90 53.70 54 30 5120 4920 51 46 No NO APLICA
NKT especificado
FOSFORO TOTAL mg/L 4.47 4.83 5.09 4.74 4.98 4,82 A:‘ei'fr';y S| CUMPLE
ORTOFOSFATOS molL 416 417 3 80 391 3 41 3,89 A;‘eﬂfr'tiy Sl CUMPLE
COLIFORMES No
s S| THEE 2.30E+05 | 4.50E+04 | 240E+05 | 3.40E+04 | 110E+05 | 1.326+05 | . i2 o | NOAPLICA

Los resultados permiten determinar que, aunque los valores en el vertimiento cumplen con
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la Resolucion 631 de 2015, hay preocupaciones con la calidad del cuerpo receptor,
especialmente en cuanto a sdlidos flotantes, ya que se registran concentraciones
superiores a los valores mas restrictivos establecidos en los Obijetivos de Calidad para
cuerpos de agua Clase V establecidos por la Corporacion a través de la Resolucion 449 de
2021. Esto indica que, a pesar del cumplimiento del vertimiento, hay impactos negativos en
el cuerpo receptor que requieren atencion.

Ahora bien, dado el lapso entre el monitoreo (marzo de 2023) y la visita (enero de 2024), y
los hallazgos observados (aguas arriba del vertimiento se encuentra seco), se sugiere:
¢ Realizar una nueva evaluacion y monitoreo del vertimiento y del cuerpo receptor, para
comparar y entender la evolucion de los parametros y condiciones.

¢ Implementar medidas correctivas en el area del vertimiento, para abordar las
discrepancias entre la calidad del vertimiento y la del cuerpo receptor.

CONCLUSIONES

Teniendo en cuenta los hechos denunciados por el sefior Rubén Llanos S. y lo observado
por esta Corporacion durante la visita técnica de inspeccion ambiental realizada el 29 de
enero de 2024, con el fin de atender la denuncia instaurada, se puede concluir que se estan
presentando problemas por acumulacion de sedimentos y residuos sélidos (plastico e icopor)
en las lagunas de oxidacion de la EDAR Santo Tomas, lo cual disminuye su capacidad
hidraulica e indica falta de mantenimiento por parte de la sociedad TRIPLE A DE B/Q. S.A.
E.S.P., y preocupaciones ambientales como olores de ARD, espuma y soélidos superficiales
en el cuerpo receptor de los vertimientos (Cafio La Puente con flujo hacia la Ciénaga de
Sabanagrande). Aunque los valores de los parametros monitoreados en el vertimiento
cumplen con la Resolucién 631 de 2015, hay problemas con la calidad del cuerpo receptor,
especialmente con los sélidos flotantes, los cuales deben ser ausentes segun los Objetivos
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de Calidad establecidos por esta Corporacién mediante la Resolucion 449 de 2021 para
cuerpos de agua Clase V.

En consideracion al término trascurrido entre la realizacion de los monitoreos antes
detallados (marzo de 2023, la visita de inspeccién ambiental realizada por esta Autoridad
Ambiental (enero de 2024) y los hallazgos observados (aguas arriba del vertimiento se
encuentra seco), se hace necesario que la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., allegue un nuevo
monitoreo del vertimiento y su cuerpo receptor.

ANALISIS DEL INFORME TECNICO No. 127 DE 2024:

De conformidad lo evidenciado en la visita téchica realizada el 29 de enero de 2024 vy lo
conceptualizado en el informe téchico No.127 de 2024, esta Autoridad Ambiental ha podido
determinar que la presunta afectacién del cuerpo receptor (Cafio La Puente con flujo hacia la Ciénaga
de Sabanagrande) de los vertimientos de la EDAR Santo Tomas, debido a la acumulacién de
sedimentos, formacion de sélidos flotantes y vegetacién, que esta afectando a su vez el flujo de las
aguas descargadas, ocasionando la estanqueidad de las aguas que podria afectar la dinamica
hidrolégica del area y potencialmente impactar la calidad del suelo y del agua subterranea, ya que el
Cafio La Puente sélo estd recibiendo las aguas residuales descargadas por la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.

Es menester destacar que, los problemas presentados por acumulacién de sedimentos y residuos
sélidos en las lagunas de oxidacién de la EDAR Santo Tomas, disminuyen su capacidad hidraulica e
indican falta de mantenimiento por parte de la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y
ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P,, lo cual puede generar afectacién o riesgo de afectacién

al orden ambiental.
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En este orden de ideas, y frente a un presunto incumplimiento o falta de observancia a las
normas ambientales, esta Corporaciéon considera que existe mérito suficiente para ordenar
la apertura de un procedimiento sancionatorio ambiental en contra de la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEQC DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P., para verificar los
hechos u omisiones constitutivas de infraccién a las normas ambientales, conforme a lo establecido

en la Ley 1333 de 2009.

FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES

- De la competencia de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico - CRA

La Ley 99 de 1993, estableci¢ al interior de sus articulados que la administracion del medio
ambiente y los recursos naturales renovables estara en todo el territorio nacional a cargo de
Corporaciones Auténomas Regionales, las cuales definié como:

“ARTICULO 23. NATURALEZA JURIDICA. Las Corporaciones Auténomas Regionales
son entes corporativos de caracter publico, creados por fa ley, integrado por las
entidades territoriales que por sus caracteristicas constituyen geogréficamente un
mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica, biogeogréafica o
hidrogeogréfica, dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propio y
personeria juridica, encargados por la ley de administrar, dentro del drea de su
jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su
desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del
Ministerio del Medio Ambiente...”

Que el numeral 17 del articulo 31 de la ley 99 de 1993, enumera como una de las funciones
a cargo de las Corporaciones Autdnomas Regionales:
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“Imponer y ejecutar a prevencion y sin perjuicio de las competencias atribuidas por la
ley a otras autoridades, las medidas de policia y las sanciones previstas en la ley, en
caso de violacion a las normas de proteccién ambiental y de manejo de recursos
naturales renovables y exigir, con sujecion a las regulaciones pertinentes, la reparacion
de los dafios causados”.

- Del Procedimiento Sancionatorio Ambiental

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 1 de la Ley 1333 de 2009:

“Ef Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce,
sin perjuicio de las competencias legales de otras autoridades, a través del Ministerio
de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, las Corporaciones Auténomas
Regionales, las de desarrollo sostenible, las unidades ambientales de los grandes
centros urbanos a que se refiere el articulo 66 de fa Ley 99 de 1993 los
establecimientos publicos ambientales a que se refiere el articulo 13 de fa Ley 768 de
2002 y la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques Nacionales
Naturales, UAESPNN, de conformidad con las competencias establecidas porla ley y
los reglamentos”.

Que la mencionada Ley, establecio el procedimiento sancionatorio en materia ambiental,
subrogando entre otras disposiciones los articulos 83 a 86 de la ley 99 de 1993, y sefiald que
el Estado es titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental, a través del Ministerio
de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, y demas autoridades ambientales, de
conformidad con las competencias establecidas por la ley y los reglamentos.
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Que de acuerdo con lo establecido en el Paragrafo del Articulo Segundo de la Ley 1333 de
2009, sin perjuicio de la facultad a prevencion, “En todo caso las sanciones solamente podrén
ser impuestas por la autoridad ambiental competente para otorgar la respectiva licencia
ambiental, permiso, concesion y demas autorizaciones ambientales e instrumentos de
manejo y control ambiental, previo agotamiento del procedimiento sancionatorio. (...).".

Que, asi las cosas, en el presente caso, dado que la Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico es la competente para ejercer control ambiental en el Departamento del Atlantico,
es competente para iniciar procedimiento sancionatorio ambiental, bajo la égida de la Ley
1333 de 2008.

Que la ley 1333 del 21 de julio de 2009, sefiala en su articulo tercero, que son aplicables al
procedimiento sancionatorio ambiental, los principios Constitucionales y legales que rigen las
actuaciones administrativas y los principios ambientales prescritos en el articulo primero de
la ley 99 de 1993.

Que a su vez el articulo quinto de la misma ley establece que se considera infraccion en
materia ambiental toda accion u omision que constituya violacion a las disposiciones
ambientales vigentes y a las contenidas en los actos administrativos emanados de la
autoridad ambiental competente; de igual manera, constituye infraccion ambiental la
comision de dafio al medio ambiente.

Que el articulo 17 de la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, sefiala que con el objeto de
establecer si existe o0 no mérito para iniciar el procedimiento sancionatorio, se ordenara una
indagacidén preliminar, cuando hubiere lugar a ello; sin embargo, en este caso se cuenta con
la informacién suficiente recogida por la Corporacion, con base en la cual se establece
claramente que hay mérito para iniciar la investigacion, por lo que no sera necesaria dicha
indagacion, y se procedera a ordenar la apertura de un procedimiento sancionatorio
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ambiental en contra de la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE
BARRANQUILLA S.A. E.S.P. con NIT.800.135.913-1.

Que el articulo 18 de la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, sefiala que “e/ procedimiento
sancionatorio se adelantara de oficio, a peticion de parte o como consecuencia de haberse
impuesto una medida preventiva mediante acto administrativo motivado que se notificara
personalmente conforme a lo dispuesto en el codigo de procedimiento administrativo y de lo
contencioso administrativo, el cual dispondra el inicio del procedimiento sancionatorio para
verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccién a las normas ambientales.”

Que el articulo 22 de la ley 1333 de 2009, determina que la autoridad ambiental competente
podra realizar todo tipo de diligencias administrativas como visitas técnicas, toma de
muestras, examenes de laboratorio, mediciones, caracterizaciones y todas aquellas
actuaciones que estime necesarias y pertinentes para determinar con certeza los hechos
constitutivos de infraccion y completar los elementos probatorios.

Que la infraccion a la normatividad ambiental supone la existencia de un mandato legal que
consagre, expresamente una obligacién, condicionamiento o una prohibicién a cargo de una
persona en particular, en relacion con el uso, manejo y disposicion de los recursos naturales
renovables o el medio ambiente.

El infractor de la normatividad ambiental es toda persona natural o juridica, privada o publica
gue desobedezca un mandato u omita una orden plasmada en la Ley.

Las normas que son objeto de infraccién son aquellas de alcance general que se encuentren
vigentes al momento de los hechos que se investigan y los actos administrativos proferidos
por autoridad competente que resulten aplicables al caso, siempre cuando contempla un
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mandato legal claro, que este dirigido de manera general a todas las personas o un grupo
de ellas en particular.

Que de conformidad con lo previsto en el articulo 23 de la citada norma, en el evento de
hallarse configurada algunas de las causales del articulo 9, esta Corporacion declarara la
cesacion de procedimiento.

Que, en caso de existir mérito para continuar con la investigacidon, esta Corporacion
procedera a formular cargos contra el presunto infractor tal y como lo establece el articulo 24
de la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, sefialando expresamente las acciones u omisiones
que constituyen la infraccién e individualizando las normas ambientales que se estiman
violadas o el dafo causado.

Que, las sanciones de que trata la Ley 1333 de 2009 solamente podran ser impuestas por la
Autoridad Ambiental competente, previo agotamiento del procedimiento sancionatorio
ambiental, con base en el cual se deben iniciar las respectivas investigaciones por parte de
la autoridad ambiental, e imponer de ser el caso, las medidas preventivas y sanciones a que
haya lugar.

Que, de manera concluyente, el ambiente se define como un patrimonio comun, y por ende
el Estado y la sociedad, se encuentran obligados a garantizar su proteccion, pues se deriva
de la efectividad de dicho deber, la posibilidad de permitir a generaciones presentes y futuras
suU propia existencia en condiciones de dignidad y seguridad, a través de un ambiente sano.

Teniendo en cuenta lo manifestado en acapites anteriores, esta Autoridad Ambiental a traves
del presente acto administrativo procede a ordenar la apertura de un procedimiento
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sancionatorio ambiental en contra del la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. con NIT.800.135.913-1.

En mérito de lo expuesto se,
DISPONE

PRIMERO: INICIAR un procedimiento sancionatorio ambiental en contra de la SOCIEDAD
DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A.E.S.P. con NIT.
800.135.913-1, representado legalmente por el sefior Jairo Alberto De Castro, o quien haga
sus veces al momento de la notificacién, por la presunta afectacion del cuerpo receptor (Cafio
La Puente con flujo hacia la Ciénaga de Sabanagrande) de los vertimientos de la EDAR
Santo Tomas, debido a la acumulacion de sedimentos, formacién de sélidos flotantes y
vegetacion, que esta afectando a su vez el flujo de las aguas descargadas, ocasionando la
estanqueidad de las aguas que podria afectar la dinamica hidrolégica del area y
potencialmente impactar la calidad del suelo y del agua subterranea, conforme a lo
establecido en el articulo 18 de la Ley 1333 de 2009 y con fundamento en las
consideraciones expuestas en la parte motiva de la presente Auto.

SEGUNDO: NOTIFICAR el presente acto administrativo al SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. con NIT. 800.135.913-1,
conforme a lo dispuesto en el articulo 10 de la ley 2080 de 2021, el numeral 1° del articulo
67 de la ley 1437 de 2011 y demas normas que la complementen, modifiquen o sustituyan.
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ATLANTICO 7}(

SINA C: R " A AMBIENTE

~ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 150 DE 2024

POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO
AMBIENTAL, EN CONTRA DE LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y
ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. CON
NIT.800.135.913-1 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES.

Para efectos de lo anterior, se tendra en cuenta la direccién: carrera 58 No.67-09,
Barranquilla, Atlantico y/o el correo electronico: comunicaciones@aaa.com.co de acuerdo
con la informacidn que reposa en los archivos de esta Corporacién.

En caso de imposibilitarse lo anterior se procedera a notificar conforme a lo previsto en el
articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

TERCERO: ACOGER como prueba dentro de esta actuacién administrativa, el Informe
Técnico No. 127 de 2024, expedido por la Subdireccion de Gestidon Ambiental de la
Corporacion Auténoma Regional del Atlantico (CRA).

CUARTO: COMUNICAR este acto administrativo al Procurador Ambiental y Agrario del
Departamento del Atlantico en cumplimiento a lo previsto en el articulo 56 de la ley 1333 de
2009, a través del correo electrénico caarrieta@procuraduria.gov.co

QUINTO: PUBLICAR este acto administrativo en la pagina Web de la Corporacién Auténoma
Regional del Atlantico CRA, de acuerdo con los principios de transparencia y publicidad
establecidos en los numerales 8 y 9 del articulo 3 de la Ley 1437 de 2011 reformada por la
Ley 2080 de 2021.

SEXTO: TENER como interesado a cualquier persona que asi lo manifieste, en los términos
y para los efectos sefialados en los articulos 69 y 70 y 71 de la Ley 99 de 1993 y articulo 37
de la Ley 1437 de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021.
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ATLANTICO *

C.R.A

AMBIENTE

SINA
~ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 150 DE 2024

POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO
AMBIENTAL, EN CONTRA DE LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y
ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. CON
NIT.800.135.913-1 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES.

SEPTIMO: Contra este acto administrativo no procede recurso alguno, de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021.

Dado en Barranquilla a los 19 ABR 2024

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

BLEPWR A%'A COLL PENA

SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

EXP 1927-084

Proyectd: Laura De Silvestri., Prof. Especializado. A%
{57-5) 3492482 - 3492686
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